173 Postremo arguitur ad probandum veritatem attendi debere per ordinem prædictum ad intellectum praticum, non autem speculativum; nam illa veritas est intrinseca rebus, velut passio entis, quæ convenit rebus tantum mensuratis in ordine ad mensuram, sed tantum per ordinem ad intellectum praticum res habent, tanquam mensurata ad mensuram, & tanquam effectus ad causam, non autem per ordinem ad intellectum speculativum, respectu namque illius potius se habent opposito modo, tanquam scilicet mensura ad mensuratum, & tanquam causa ad effectum ergo &c.

Resp. in hoc argumento, cui nonnulli maxime sident, tam majorem, quam minorem calumniam pati, majorem quidem, quia, ut dicebam, non verificatur de veritate, ut est passio communis entis, Deus enim est verus in ordine ad propriam cognitionem, & tamen propriè loquendo non se habent ad invicem, ut veritas, quæ reperitur in ordine artificiorum, sic enim habet artitex in mente; patitur quoqueque calumniam minorem, quia etiam respectu cognitionis praticæ objectum, quatenus cognitum, se habet per modum causæ, & mensuræ respectu illius, quamvis enim opus artificium, ut domus, quatenus actu edificatur, fit effectus notitiæ praticæ, & ab ea regulatum, quatenus tamen cognoscitur, prout ex natura sua petit, & debet

fieri, eodem modo se habet ad ipsam cognitionem praticam, sicut ad speculativam se habet obiectum speculabile.

QUÆSTIO VIII.

An veritas univocè dicatur de veritate rei, & cognitionis, vel potius equivocè, aut saltem cum aliqua analogia.

174 **Q**ui in precedenti questione dicebant veritatem in sola cognitione intrinsecè, & formaliter reperiri, in rebus autem causaliter tantum, & obiectivè, & per solum denominationem extrinsecam à veritate, quam possunt in intellectu causare, hic consequenter asserunt inter veritatem essendi, & veritatem cognitionis intervenire solum habitudinem analogiæ fabricationis illius, quæ æquivocationem inducit, ita ut veritas secundum suam propriam rationem, & formali modo reperitur in cognitione, & per posterius dicitur de re vera desumpta denominationem à veritate cognitionis; unde sicut sanum est analogum attributionis, quod de uno tantum analogo dicitur intrinsecè, ac formaliter, de aliis vero per solum denominationem ab illo, ita verum in hac sententia est analogum attributionis ejusdem omnino rationis, quod de cognitione dicitur formaliter, & propriè, quia vera est intrinsecè, de rebus vero solum per denominationem extrinsecam sumptam à veritate cognitionis, quatenus causæ illius sunt. Hurrad. tamen, quamvis & ipse tenet veritatem in rebus reperiri per solum extrinsecam denominationem à veritate cognitionis desumptam, adhuc tamen asserit unitatem non prius uni, quam alteri convenire, à cui nempe, vel obiecto, sed utriusque ex æquo, quia est omnino eadem veritas formaliter in utroque, nec enim est in obiecto una, & alia in actu, sed est una, & eadem intrinseca actuali, & extrinseca obiecto; quod non videtur satis consequenter dictum, nam & eadem ratione diceretur sanitatem ex æquo medicinæ, & animalis convenire, quia est omnino eadem sanitas in utroque formaliter, nec enim una est in animalibus, & in medicina altera, & tamen hoc non obstante dicitur sanitas prius animalis convenire, & medicinæ posterius, sic ergo pari modo dicendum erit de veritate in præfata sententia ad consequenter loquendum.

Alii vero, quia ultra veritatem, quæ est in rebus per extrinsecam denominationem modo prædeclarato in superiori opinione, aliam adhuc veritatem intrinsecam, & formalem in rebus agnoscunt, quæ fit conformitas rei vel ad sui principia, vel ad intellectum actu, vel potentia concipientem rem, sicuti est, negat veritatem analogicè dici de veritate rei, & cognitionis analogia attributionis prædeclarata, cum veritas sit quid intrinsecum in utroque, neque tamen adhuc dici univocè, quia longe diversa est veritas cognitionis à veritate rei, sed æquivocè, & ad summum secundum analogiam quamdam proportionem, quæ in eo consistit, quod sicut verum in cognitione requirit conformitatem cum obiecto, ita verum in obiecto requirit conformitatem cum cognitione, ita docet Suarez disputatio octava, lect. 8. num. 12. quem sequitur Meurisse lib. 2. suæ Metaphysic. cap. 3. part. 2. questione sexta, ubi ab initio supponit veritatem non esse univocam ad veritatem rei, & cognitionis, quia nulla est ratio communis una, & nullus conceptus huic utrique veritati ex æquo conveniens (quasi ad univocationem conceptus requiritur, quod omnino uniformiter, & ex æquo convenit suis significatis, quam doctrinam ipsemet damnat supra lib. 1. quæst. deentis univocatione, ubi cum aliis Scotistis plures assignat univocationis gradus) unde concludit in solo nomine convenire servata solum analogia proportionalitatis à Suarez declarata, ac etiam inæqualitatis per prius, & posterius; nam li sermo est de veritate, ut rebus convenit per solum extrinsecum, & per denominationem à veritate cognitionis desumptam, prius dicitur de veritate cognitionis, posterius de veritate rei, quia his convenit dependenter ab illa; si vero de veritate fit sermo, quæ rebus etiam convenit per denominationem intrinsecam, sicut inquit veritatem prius dicit de veritate rei, quam de veritate cognitionis; immò in hoc sensu ait tantum abesse, quod veritas rei dicitur averitate cognitionis; quod potius veritas cognitionis dicitur a veritate rei, cum enim veritas rei consistat in eo, quod res ita sit, sicut debet esse juxta sua principia, veritas cognitionis consistit in eo, quod intellectus rem ita apprehendit, sicut est in se, & sic ex veritate rei sequitur veritas cognitionis, & non e contra.

175 Averti quæst. 6. suæ Phylosoph. sec. 6. docet veritatem rei, & cognitionis posse aliquo modo convenire univocè, sive secundum quemdam communem conceptum eo veritatis nomine significatum, sumendo scilicet utramque veritatem eodem modo, nempe pro relatione rationis, nam utraque est conformitas, est relatio conformitatis, una est conformitas rei ad cognitionem, alia cognitionis ad rem, igitur sub conceptu conformitatis, ut sic conveniunt; ut autem ulterius ostendat, quem ordinem habeat una veritas cum alia, & quæ sit prior, aut posterior, notat aliud esse querere ad quidam significandum fuerit prius impositum nomen veritatis, & aliud querere de ipsa rei significata, cui prius conveniat, nam in primo sensu facile constat, nomen veritatis prius fuisse impositum ad significandam veritatem cognitionis, & inde extensum fuisse ad significandam etiam veritatem rerum, sed quantum ad rem significatam nimirum

mirum quantum ad illam relationem conformitatis una veritas non est prior, aut posterior alia, non est prior veritas rei veritate cognitionis, aut e contra, sed sunt potius simul natura, nam hae duae conformitates se habent tanquam duae relationes mutae, sicut se habet similitudo, & convenientia in aliis rebus, propria autem regula relativorum est esse simul natura, quia una relatio mutua non est causa alterius, ergo ex hac parte una non est prior, aut posterior alia; advertit tamen, quod iuxta aliam acceptionem veritatis transcendentalis, nimirum pro entitate ipsa rerum, & negatione entis ficti, & non entis, tunc veritas rei est prior representativa, quia de hac dicere valet res intantum posse intelligi, in quantum veritas est, sic etiam dicitur Smilinc. tract. de Deo uno disput. 1. quæst. 2. num. 42.

Paqualig. tandem disput. 69. sec. 3. quatuor statuit conclusiones, in prima asserit veritatem rei, & cognitionis univocè convenire in ratione veritatis, ut sic, in secunda ostendit nullam inter eas veritates, quatenus tales sunt, intervenire analogiam nec attributionis, nec proportionis, non primam, quia tunc alterum illorum diceretur tale per denominationem tantum extrinsecam ab alio, hoc enim importat ille analogie modus, quod tamen est falsum, quia tam cognitio, quam res ipse dicitur veritate veritate propria, & eis intrinseca, nec etiam alteram, analogiam intervenire eadem ratione probatur, quoniam in his analogis aliqua ratio esse proprie in uno, in altero autem solum secundum quandam proportionem, quod hic dici non potest, quia tam proprie, & abque ulla metaphora sunt respicte veræ in essendo, quam cognitio in representando, & e contra; sed postea in 3. conclusione demonstrat inter cognitionem, & res posse ex alio capite salvam utramque analogiam proportionis scilicet, & attributionis in ratione veritatis; in quarta tandem conclusione asserit, quod præcedendo analogia, & considerando utramque veritatem secundum propriam rationem, prout est quædam species veritatis determinata, atque ab alia diversa, veritas in essendo est prior veritate cognitionis ex natura sua. Et ex his omnibus concludit veritatem cognitionis, sive representativam non esse proprie speciem veritatis contradistinctam a veritate in essendo, sed esse gradum, five rationem diversam veritatis, quæ advenerit potest tamen veritati in essendo, nempe veritati cognitionis, & in ipsa fundari.

176 Pro resolutione quæstionis, in primis statuendum est, veritatem cognitionis, & rei univocè convenire in ratione veritatis, ut sic. Hæc conclusio debet recipi præsertim ab illis Auctoribus, qui veritatem tam cognitionis, quam rei explicabant per relationem conformitatis; quamvis enim qui veritatem rei explicabant per negationem entis ficti, vel non entis, aut per segregationem, & depurationem rei a quocumque sibi extraneo, possent cum aliquo fundamento ab illa conclusione recedere, quia sic explicando veritatem rei, non nisi in solo nomine cum veritate cognitionis convenire videretur, attamen qui veritatem quoque rei per relationem conformitatis explicant, sicut etiam veritas cognitionis explicari solet, nullo pacto ab illa conclusione recedere possunt, nam utraque veritas est conformitas, & utraque per talem relationem explicatur, una est conformitas rei ad cognitionem, alia cognitiois ad rem, ergo saltem in communi conceptu conformitatis conveniunt; æque idem sive valde de consequenter in hac re Averis, & Palqualig. locuti sunt, quia cum ab initio veritatem rei explicaverint per conformitatem vel ad divinas ideas, ut hic, vel ad intellectum, ut ille, docent deinde veritatem rei cum veritate cognitionis univocè convenire; ita non admodum consequenter in eadem re dicitur Suarez, & Meursius ob eandem rationem, quia ab initio veritatem in essendo uterque per conformitatem explicaverunt, unus quidem ad intellectum, alter vero ad propria rei principia; & tamen postea negant convenientiam univocam veritatis rei cum veritate cognitionis.

Potest autem conclusio nostra probari omnibus illis rationibus, quibus in nostra schola passim probari solet univocatio aliorum conceptuum etiam transcendendum ad sua inferiora; quia veritas in essendo, quæ est passio entis, dicit talem rationem veritatis, & conformitatis, ut sic, poterit utique intellectus per virtutem suam præcisivam talem rationem communem abstrahere, in qua conveniunt, illam præcisivam ad rationibus differentialibus, & tunc talis ratio præcisiva erit una, & univoca, una quidem, quia ut sic præcisiva ratio conveniendi univoca, quia illis a quibus abstrahitur, convenit secundum idem nomen, ac eandem rationem, assumptum de separet, quia veritas in essendo est conformitas rei ad cognitionem, & veritas in representando est conformitas cognitionis ad rem. Consequenter probatur, quia in tali abstractione conformitatis, ut sic, nulla cernitur repugnantia, nec ex parte intellectus, nec ex parte inferiorum, a quibus heri debet abstractio, non quidem ex parte intellectus, quia hic exercere potest virtutem suam præcisivam ubicumque reperit rationes aliquo modo distinctas convenientia, & disconvenientiam, sicut contingit in proposito; nam ratio fundans convenientiam in ratione veritatis est diversa ab ea, quæ ponit diversitatem, cum ex habeat effectum formalem diversum; nec est repugnantia ex parte illorum inferiorum, quando enim veritas cogni-

tionis ad veritatem rei comparatur, non adeo inter se diversæ inveniuntur, quin aliquo communi conceptu convenire possint veritatis, & conformitatis, ut sic; & sanè non alia ratione dicitur intellectus ab homine, & equo rationem animalis abstrahere posse, aliique animalibus, nisi quia intellectus purum concipit rationem convenientem inter illa, præcisivam proliis a rationibus particularibus differentialibus, & propriis; & hæc ratio est adeo evidens, ut aliam addere proliis conclusionis probatio non sit necesse. Confirmari tamen adhuc potest, & amplius declarari hæc ratio, quia licet istæ veritates rei, & cognitionis secundum proprias rationes differentiales considerate sint inter se diversæ, adeo ut diversæ veritatis species constituatur, quarum una est realis, & in essendo, alia intentionalis, ac in representando; adhuc tamen in singulis invenitur communis ratio veritatis, & conformitatis, ut sic, ratione cuius una communicat cum alia, & in hoc conceptu communi conformitatis, ut sic, fundari poterit univocatio veritatis, ut sic, ad utramque.

177 Secundò asserendum est contra Paqualig. veritatem cognitionis, sive representativam esse quandam speciem veritatis contradistinctam a veritate in essendo, & quidem hoc asserunt legitur ex præcedenti, si enim veritas in communi univocè dicitur de veritate in essendo, & in representando, & tam res, quam cognitio per proprias rationes differentiales sibi contrahunt, & appropriant rationem illam communem, & generaliter sequitur evidenter ex tali contractione constitui diversas veritatis species abinvicem condistinctas; & quidem hæc consequentia est evidens, quia non aliter, nec alia ratione animal per rationalitatem, & irrationalitatem contrahunt dicitur hominem, & brutum constituere, veluti species abinvicem contra distinctas; species enim constituitur ex ratione differentialis superaddita generi. Immo hoc est adeo evidens, ut apertis verbis, quod præcedendo analogia, & considerando utramque veritatem secundum propriam rationem, prout est quædam species veritatis determinata, atque ab alia diversa, veritas in essendo est prior veritate cognitionis ex natura sua. Et ex his omnibus concludit veritatem cognitionis, sive representativam non esse proprie speciem veritatis contradistinctam a veritate in essendo, sed esse gradum, five rationem diversam veritatis, quæ advenerit potest tamen veritati in essendo, nempe veritati cognitionis, & in ipsa fundari.

178 Tercio ad ostendendum quem ordinem inter se servent prioris, & posterioris veritas rei, & cognitionis, recolendum est, quod diximus supra numer. 154. in rebus duas considerari posse cognoscibilitates, unam extrinsecam, quæ habetur per meram denominationem extrinsecam desumptam a cognitione possibili, alteram intrinsecam, quæ consistit in intrinseca aptitudine, quam res habent in seipsis, ut causare possint, vel saltem terminare cognitionem de seipsis; nam iuxta hæc distinctionem duplex quoque veritas potest rebus convenire, una per denominationem merè extrinsecam a veritate, quæ est in intellectu, quæ res denominatur conformis intellectui apprehendenti, altera per denominationem intrinsecam, quæ unaquæque res ex intrinseca, & propria natura conformabilis est intellectui adu, vel potentia concipienti rem sub tali ratione entis realis. Itaque si fermo sit de veritate primi generis, satis exploratum est veritatem prius convenire cognitioni, quam rebus, quia rebus convenit dependenter a cognitione, & universaliter loquendo, quæ sunt talia per solam extrinsecam denominationem ab aliis, posterioris sunt talia, quam ea, quæ sunt talia intrinsece, & quæ sunt causa, & ratio cui alia denominantur extrinsece talia, quod explicari, & prædicari potest in consueto exemplo de sano, quod intrinsece, & prius convenit animali, extrinsece autem, & posteriori medicinæ, ac deambulationi, in hoc igitur sensu veritas prius dicitur de veritate cognitionis, quæ de veritate rei; cæterum non secundum hæc rationem, vel denominationem sumitur veritas, cum dicitur passio entis, quia ut sæpe dictum est, veritas rei realis, & passiva entis in sola denominatione extrinseca consistit; neque in hoc sensu dicimus veritatem de veritate cognitionis, & rei univocè prædicari, immo sic æquivoce prædicatur, & inter ens solum assignari potest aliqua analogia attributionis per extrinsecam denominationem, ut dicimus de sano respectu dietæ, & animalis.

179 Ad si loquimur de posteriori genere veritatis, quæ intrinsece reperitur in rebus, tunc e contra asserendum est, veritatem prius rebus convenire, quam cognitioni, ob eandem rationem, quia nimirum in hoc sensu veritas convenit cognitioni dependenter a rebus, quod probatur tam auctoritate, nam hæc de causa dicitur Arist. cap. de substantia ab eo quod res est, vel non est, orationem dicitur.

dicitur veram, & falsam, ut nimirum indicaret veritatem cognitionis in representando dependere a veritate rei in essendo, & 2. Arist. tex. 4. sicut res se habet ad esse, ita ad cognosci, ut ibi Doctor explicat in expositione textus notab. secundo. Tum etiam ratione, quia veritas rei in essendo concurret in genere obiecti causandam veritatem representativam in cognitione; & hæc est veluti effectus illius, atque adeo posterior ea, quæ de causa dicitur fore cognitionem supponere obiectum, quod representare debet; tum quia veritas cognitionis ordinatur ex natura sua ad representandum obiectum secundum suam veritatem, veluti quoddam exemplar illius, & imago, sed veritas imaginis, & exemplaris dependet a veritate imaginati, & exemplati, ergo &c. Rursus idipsum in ipsam cognitionem entitatem ostendit, nam in ipsa semper veritas transcendentalis, quæ eus consequitur entitatem, & veritas representativa, quæ illi convenit in ordine ab obiecto, quod representat, quæ veritates ita inter se ordinantur, ut representativa fundatur in transcendentali, nam veritas representativa fundatur in entitate cognitionis, & consequenter in veritate entitatis habet, utiq; veritatem representativam fundare non possit. Deniq; veritas transcendens præcedit representativam ea prioritate, a qua non consequitur subsistendi consequentia, nam in ipsam cognitionem, ut loc. cit. diximus, potest illa esse sine illa, ut constat in cognitione falsa, quæ habet veritatem suæ essentia abique veritate representativam, non e contra; & in ordine ad cætera obiecta certum est, cognitionem esse non posse ab illis, bene tamen e contra, unde dicebat Arist. cap. de ad aliquid, si datur scientia datur & scibile, non tam e contra, quia dari potest scibile sine scientia, ergo veritas in essendo à toto genere veritatem in representando præcedit, & hæc ab illa oritur, ut docet Scotus loc. cit. 2. Met. in expositionem tex. 4. notab. 2.

180 Hinc sequitur inter veritatem rei, & cognitionis assignari posse analogiam inæqualitatis, quæ explicari solet per prius, & per posterius, vel secundum ordinem, vel secundum perfectionem, & ut dicitur Arist. 2. Log. q. 5. art. 1. nam prius descendit veritas in veritatem rei, quam cognitionis, cum huic conveniat dependenter ab illa; potest etiam assignari analogia attributionis, non quidem dictæ per denominationem extrinsecam tantum à primo analogo, sed per denominationem intrinsecam in omnibus, licet adhuc cum subordinatione, & dependentia unius ad aliud, qualem ibid. loc. cit. explicimus, & intercedere diximus inter Deum, & creaturam substantiam, & accidens in ratione entis disp. 2. potest, inquam, talis analogia attributionis inter veritatem rei, & cognitionis intercedere, quatenus veritas convenit cognitioni dependenter a veritate rei, ut probatum est. Unde non satis consequenter in hac re videtur loqui Paqualig. loc. cit. ubi cum nobiscum tenet veritatem rei, & cognitionis inter se univocè convenire, & veritatem, ut sic, prius competere veritati rei, quam cognitionis, quia huic convenit dependenter ab illa, & huic postea veritatem, ut sic, æqualiter descendere in utramque, veritatem; sanè hæc non videtur satis coherere, si namque veritas prius descendit, & e contra ascendit in illa, & cum omnimoda, ac perfecta æqualitate, ut ipse loquitur; forte dicit per hæc perfectam æqualitatem ipse intelligere perfectam unitatem, & indivisibilitatem eisdem rationis formalis, secundum quam descendit in utramque, quia si secundum hæc inæqualiter descendit, iam non salvaretur unitas conceptus communis, & univocatio eus ad sua inferiora. Hoc sensu concedimus, & nos æqualiter descendere, sed modum loquendi non est bonus, quia tunc aliqua natura communis dicitur inæqualiter descendere in inferiora, cum prius in unam speciem descendit, & postea in aliam, ut constat de speciebus numerorum, prius enim descendit numerus in binarium, quàm in teraarum, vel perfectioris differentia ad unam contrahitur speciem, quàm ad aliam, quæ rationem inquit Arist. 7. Physic. 31. & 3. Metap. 11. solam speciem aethorem in individuâ descendere cum omnimoda æqualitate, quia cum omnimoda unitate ab illis participat quoad per se ordinem, & perfectionem essentiali, & tunc, quia iuxta modum loquendi Paqualig. omnes conceptus communes univocè pari, & æque perfecta æqualitate in sua inferiora descendunt, quod est contra communem loquendi modum, & præsertim Arist. loc. cit. ac etiam contra rationem, quia conceptus univoci, quæ sunt communes, cum minori æqualitate descendunt in sua inferiora, & quo minus communes, cum majori, unde tandem infima species descendit cum omnimoda æqualitate.

181 Petescimusam veritati ex dictis primò impositum sit nomen veritatis ex primæ sui significatione, nomen veritatis rei, vel potius cognitionis Paqualig. & Meursii. loc. cit. inquit neutrum posse firmari, & cum veritate asseri, quod de facto usus obtinuit, ut æque dicitur hoc nomen de vero rei, ac de vero cognitionis, atque idemque relinquunt insolitum. Suarez autem, & Aristoteles veritatem nomen veritatis prius fuisse impositum ad significandam etiam veritatem cognitionis, & inde fuisse extensum ad significandam etiam veritatem rerum, & ratio est, quia veritas cognitionis nobis notior videtur, & magis obvia; & hoc etiam ego magis probabiliter arbitror, & falsum est quod ait Meursius usum de facto obtinuisse, ut æque dicitur veritas de vero rei, & cogni-

tionis, nam in consueto modo loquendi etiam apud vulgares frequentius nomen veritatis tribuitur actui intellectus, quam obiecto, dicimus enim opinionem veram, ex illa ratione veram, non sic de aliis rebus; sed quicquid sit de hoc, parum refert, quia hic veritatis naturam, & significatum perferuntari intendimus, non autem nominis impositionem.

Argumentorum solutio.

182 In oppositum arguitur, primò contra primam conclusionem probando veritatem non dici univocè de veritate rei, & cognitionis, nam veritas reperitur in rebus dumtaxat, sicut fanatis in medicina, nimirum causaliter solum, non formaliter, quatenus sicut medicina sanitatem in animali causare potest, ita res verum iudicium in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de seipsa, sicut ergo sanitas æquivoce dicitur de animali, & medicina, ita veritas de re, & cognitione, probatur assumptum Valq. 1. p. disp. 77. cap. 4. quia in rebus non datur falsitas nisi causaliter, non enim alia ratione res aliqua dicitur falsa, ut aurum falsum, nisi quia est causa falsæ existimationis, & præbet occasionem erroris, dum apparet aliter, quam est, ergo similiter cum in intellectu de

codem genere, una non est prior natura altera, sed æquæ primò consequuntur, quippe earum differentia æquæ primò advenit generi, sed veritas cognitionis est posterior natura veritate in essendo, cum in ipsa fundetur, ergo &c. Denum una species non est de constitutivo alterius, neque in ea includitur, sed veritas transcendentalis includitur formaliter in veritate repræsentativa, alioquin hæc non esset veritas realis, ergo &c.

183. Resp. utque unam speciem non posse cum alia formaliter coincidere, cum per oppositas constituantur differentias, bene tamen materialiter, quod pacto non opponuntur, & una concurrere potest ad constitutionem alterius, explicat hoc eleganter Ant. And. 10. Metaphys. quæst. 2. dicens nullum esse inconveniens aliquid esse oppositum modo, puta si consideretur secundum se, ut habent formas suas proprias, & alio modo non esse oppositum, si considerentur nimirum ut alterum includitur in altero, & est pars alterius, hoc declarat exemplo corporis pro altera parte compositi, quod quidem secundum se, & abique anima consideratum, ut habens aliquam formam propriam, opponitur animali, sicut inanimatum animato, secundum verò quod consideratur, ut pars animalis, & informatum anima, sic non opponitur animali, sed est ejus materialis pars; similiter est de duobus speciebus numeri, puta quaternario, vel ternario, nam quaternarius consideratur secundum se, & formam suam propriam, est diversa species à quinario, si verò consideratur, ut includitur in quinario, & est pars ejus, sic non distinguitur specie ab ipso; quam etiam doctrinam in terminis tradidit, & eisdem exemplis firmavit D. Thom. 10. Metaphysic. lec. 4. & ante ipsum nosse A. lenis eodem lib. 10. Metaphys. quæst. illa in tex. 17. utrum unum, & multa sint contraria; quod adhuc etiam declarari potest aliis exemplis in speciebus quæ sunt tam continua, quam discretæ, numerus namque qui est quantitas discreta fundatur in quantitate continua, & ex ea constituitur, tamquam ex suis partibus; sic etiam in quantitate continua, sine concurrendo ad constitutionem superficiei, & superficies ad constitutionem corporis, & tamen istæ singulæ sunt species quantitas continua inter se divergunt, ut fusc declaratum est disp. 7. Logic. quæst. 2. artic. 2. in solutione ad primum; sic igitur in proposito dicendum erit, quod est veritas repræsentativa fundatur in veritate entitativa, ex hoc non bene inferitur non esse species ab invicem contradistinctas. Ad 2. major non est universaliter vera, sed tantum quando genus eodem ordine descendit in suas species, contingere tamen potest quod non eundem ordinem servet, & hoc fit precipue, quando in ipsam speciem descendit dependenter ab alia, sic prius descendit numerus in quinarium, quam in ternarium, vitalitas prius ad potentiam vitalem contrahitur, quam ad vitam vitalem, quia hic est vitalis dependenter ab illa, ens prius in Deum, quam in creaturam, & in substantiam, quam in accidens, quia hæc sunt entia dependenter ab illis, sic pariter in proposito est suo modo dicendum. Ad ultimum occurrendum est, ut ad primum, neque minor ex integro concedi debet, quia veritas entitativa non concurret ad repræsentativam, ut formale constitutum ejus, ut assumitur in minori, sed ut constitutum materiale, ac ut ejus fundamentum, quia hæc fundatur, & radicatur in illa, & hæc de causa ipsa quoque veritas repræsentativa dicitur realis, & aliquid reale importare.

Tertio arguitur ad probandum veritatem cognitionis non esse posteriorem veritati rei, sed potius priorem, aut saltem simul naturam; nam nomen ipsum veritatis est primæ viae significatione impositum est ad significandam veritatem cognitionis, & inde translaturam ad significandam veritatem rei. Deinde, quia ultra veritatem, quæ est in rebus per denominationem extrinsecam, non debet alia admitti per denominationem intrinsecam; immò hæc in multis differt ab illa, rem namque esse cognoscibilem, sicut est, quod est esse verum, aliud formaliter non est, quam intellectum posse illam cognoscere, sicut est, unde ex tali aptitudine, & possibilitate intellexus præcisè oritur in re per extrinsecam denominationem aptitudinis, ut sic ita cognoscibilis. Tandem concedendo etiam, quo talis aptitudo in rebus non intrinsecam relationem veritatis, & cognoscibilitatis, correspondentem aptitudinem intellectus ad illas ita cognoscendas, non adhuc sequitur veritatem prius convellere rebus, quam intellectui, vel cognitioni, sed potius esse simul naturam, quia hæc duæ conformitates se habent, tamquam duæ relationes mutue, quæ sunt simul naturæ, nec una præcedit aliam, ut arguebat Averla cit. supra numer. 175. cum Simplicio.

184. Resp. assumptum esse dubium, ut diximus, sed quando etiam concedatur, non bene inde deducitur consequentia quia hic non est quælibet ipsius nominis impositione, sed de re significata per nomen veritatis, & dicitur ex natura rei prius convenire rebus, quam cognitioni, etiam si quoad nos, & ex hominum instituto nomen veritatis prius fuerit impositum cognitioni. Ad 2. negatur assumptum cum ejus probatione, cui abundè satisfactum est supra numer. 134. solvendo argumenta Hurtad. nam illa denominatio, de qua fit mentio in argumento præcisè sumitur ex veritate extrinsecæ, ut denominante objectum vel causam suam, at veritas rerum, quæ est proprietas entis, non sumitur ex illa denominatione, sed ex ipsa rei entitate, ut habente conformitatem ad intellectum, atque inde est denominatio intrinsecæ, quæ natura præcedit veritatem cognitionis, quod ex eo evidenter deducitur quia objectum est natura prius potentia, & in tali pro-

ritate supponitur in objecto aptitudo aliqua ratione cuius aptum fit terminare actum potentiam, ut constat de colore, & sono respectu visus, & auditus; sic igitur pariter in ente, ut intelligibile, & verum dicitur, quantum opus est, dicitur objectum intellectus, non sufficit facultas extrinsecæ, quæ vim habeat, & aptitudinem illud intelligendi, sed etiam ex parte ipsius entis supponi debet aptitudo intrinsecæ, ratione cuius potest actum hujusmodi terminare. Ad 3. aliud est comparare ad invicem veritatem transcendentalis, & repræsentativam, ut sunt duæ species veritatis, ut sic & aliud est comparare ipsam, & intellectum conformem, ut conformabilem illi; in hac enim secunda comparatione consideratur simul obiectum, & potentia, vel cognitio; & in hoc sensu utriusque verum est relationes inter ipsa veritates esse similes naturæ, si uniformiter sumantur, ut arguebat Averla, conformitas enim actualis cognitionis rem correspondet conformitati actualium rerum ad cognitionem, & conformitas aptitudinalis cognitionis, quatenus possibilis, correspondet conformitati rerum ad cognitionem, quatenus possibilis, ut in priori comparatione non consideratur invicem in ratione objecti, & potentia, sed velut duæ species sub eodem genere contentæ; unde illa prior comparatio fieri potest in ipsamet cognitione conferendo veritatem repræsentativam cum eisdem veritate entitativa, quam utriusque non respicit in ratione objecti, quia aliud quid distinctum repræsentat, nec ejus conformitas in repræsentatione terminatur ad illam veritatem entitativam, adeo ut debet esse simul naturæ cum ipsa, unde constat, Averlam cum Simplicio in hac re vehementer hallucinatum esse, dum primam comparationem confundit cum secunda.

185. Hic queri solet, an veritas transcendentalis sit æqualis in omnibus rebus; cui dubitationi occasione dedit Aril. 2. Metaph. text. 4. ubi expressis verbis docuit veritatem esse in rebus inæqualem, iuxtaque ipsarum rerum veritatem diversos habere gradus, itant illæ sint alii veriores, quæ vel sunt perfectiores in essendo, vel sunt alii causæ, ut veræ sint; inquit enim, quare verissimum est illud, quod posterioribus, ut vera sint, causa est, & tandem concludit in fine textus, sicut secundum esse unumquodque se habet, ita secundum veritatem, & licet possit esse dubium, de qua veritate loquitur Aril. num de veritate incompleta, quæ est passio entis, vel de complexa, quæ est veritas propositionis, & iuxta hoc utrum intendat de primis principijs, & causis incomplexis, cuiusmodi sunt substantiæ immateriales, vel de principijs complexis; ut sunt prima dignitates, & composita axiomata, & sequentior tamen, ac magis interpretum expolitio idcirco est, quod de utriusque loquitur, immo principijs de incomplexis, ut ibidem exponunt Scotus, & A. lenis, quia eo loci probare intendit, quod substantiæ immateriales sunt verissime, de quibus est sapientia, quæ Metaphysica nominatur; At ex alia parte hoc apparet valde difficile quia, five veritas transcendentalis explicetur per conformitatem ad divinas ideas, five ad intellectum, videtur quæ in omnibus æqualis, ac in indivisibilis consistere, unaqueque enim res conformis est suo conceptui, & sue idee, & non minus conformis est suæ idee infima creatura, quam quælibet quantumvis perfecta, videtur ergo veritas in omnibus rebus æqualis, ac plane in indivisibilis consistere; hæc de causa varij modi dicendi excogitati sunt ad hoc dubium dissolvendum.

186. Primo Fonseca in eum Aril. locum duplicem inquit posse unaqueque res conformitatem considerari, unam quidem ad propriam ideam, quam habet in divina mente, & hæc ait esse veritatem in omnibus æqualem, & nullas admittere gradus; res enim dicitur vere, quia adæquantur conceptui, quem Deus de singulis habet, cum ergo omnes æquè conformentur cum divinis ideis, sequitur in hoc sensu omnes esse æquales veras. Alia conformitas in rebus considerari potest penes imitationem quandam, & accipitur ad conceptum de primo, & perfectissimo ente, & hæc inquit in creatis rebus esse inæqualem, & in una re esse majorem in alio minore, secundum quod magis, vel minus divinum imitatur perfectionem, & iuxta hæc sententiam unam rem dici veritatem alia. Hunc dicendi modum recitat Averla q. 6. lec. 8. quia res non dicuntur vere per conformitatem, aut assimilationem ad conceptum illum perfectissimi entis; quamvis ergo res dicantur magis aut minus accedere ad illum conceptum, cumve imitari, non propterea dicentur alia alii veriores. Cæterum res posse etiam in hoc sensu aliquo pacto dici veras testatur A. lenis loc. cit. ino inquit Avic. 9. sue Met. cap. 6. in hoc sensu posse illi latitudinem gradum in veritate entium, quia illud, quod plenus assequitur rationem essentialitatis, est verius ens, quam illud, quod assequitur sub aliqua limitatione, primus autem motor assequitur plenitudinem entis non sub gradu limitationis, ergo in primo verius salvatur ratio entis quam in alio; non ergo omnino fictitium, & novum est hoc veritas significatum, iuxta quod Fonseca assignat gradum in veritate rerum prout magis, vel minus limitate assequuntur rationem essentialitatis, & primum ens imitatur, potius ergo ex eo capite hic dicendi modus est impugnandus; quia veritas in eo sensu accepta non est propria entis, de qua hic est sermo, & de qua ibi Aril. loquitur sed est veritas accepta per conformitatem vel ad intellectum modo supra explicato, vel ad divinas ideas, ut tenet ipse Fonseca. cum ergo iuxta hæc acceptationem non habeat gradus, nec suscipiat magis, & minus, ut ipse fatetur; consequenter fateri debet veritatem, quæ est passio entis, esse æqualem in omnibus; & parum refert ad

ad solutionem præsentis dubitationis, quod veritas in alia acceptatione, in qua non est passio entis, habeat gradum.

187. Secundo ipse Averla loc. cit. inquit, quod cum dicitur unum esse magis verum, quam aliud, verum fuit simpliciter pro ipso ente, ac si dicitur est magis ens, & ideo Aril. dixisse, si veres res habent secundum esse, ita secundum veritatem, id est sicut denominantur secundum esse, ita secundum veritatem, quia ens, & verum pro eodem sumuntur, denominatur autem unum magis ens, quam aliud, quia vel est prius, vel magis necessarium in essendo; unde iuxta hæc explicationem non veritas formaliter sumpta habet diversos gradus, sed suscipit magis, & minus, sed solum materialiter nimirum ipsum ens verum. Sed hunc dicendi modum optime impugnat Pasqualig. disp. 67. lect. 4. nu. 7. tum quia Aril. loc. cit. dum ponit gradus in veritate, loquitur de ratione veritatis formaliter acceptæ, non materialiter, ut constabit textum consideranti. Tum quia subiectum, & passio ob perfectam eorum identitatem, & assimilitatem se habent, quod si unum suscipit magis, & minus, etiam aliud, unde quia albedo suscipit magis, & minus, etiam & digregare suscipit magis, & minus, si ergo ens magis, & minus suscipit, idem quod dicitur erit de veritate formaliter acceptæ, si vel hæc non suscipit, signum erit neque subiectum, quod est ens, suscipere. Tum tandem quia falli quomodo est ens in ratione ens suscipere magis, & minus, nisi aliud est unum esse perfectius ens alio aliud esse esse magis ens illo. primum utique vel verum, at non secundum, neque ex illo potest hoc deduci; quia inæqualitas perfectionis non ponit magis, & minus in ratione entis, nam magis, & minus secundum eandem rationem contingere debent, non secundum de veritas, at quando substantia v. gr. dicitur perfectior essentia, vel perfectius ens accidente hoc plane non attenditur penes rationem ipsam entis, quia hæc consistit in indivisibili, & indivisibiliter ab utroque participatur, sed penes perfectiores rationes contrahentes, ratione quarum præcisè unum dicitur perfectius ens alio.

His rationibus, & bene ut dixi, Pasqualig. loc. cit. impugnat aliam dicendi modum, sed qua consequentia non video, quia & ipse posita in eadem lect. num. 11. suam proponens explicationem in eundem profus dicendi modum incidit, dum inquit veritatem secundum suam rationem formalem esse æqualem in omnibus rebus, itaut non habeat gradus, aut inæqualitatem, quia unaqueque res est perfectio modo commenturata cum idea divina, ipso secundum ipsum consistit formalis ratio veritatis, & ad summum, inquit, materialiter posse rem unam esse magis veram, quam aliam, adeo ut inæqualitas omnis se teneat non ex parte veritatis formaliter, sed tantum ex parte entis, quod veritate afficitur; idem etiam propinque antea docuerat disp. 66. lect. 4. num. 7. ubi ait in veritate formaliter accepta omnes res esse æquales, quia non una magis, quam altera, divina conformatur idææ, in veritate autem materialiter accepta nimirum in illo esse, quod verum est, inæqualiter se habere, quia participant esse cum diversâ mensura perfectionis; & hoc præcise ait Aril. procedere, dum ait loc. cit. unumquodque ita se habet secundum veritatem, sicut se habet secundum esse. Jam vides hunc Auctorem eundem profus dicendi modum amplecti, quem antea rejectus quibus cum impugnat, ut constat eundem sibi contradicere, sed etiam semetipsum in eadem proflus disp. & lect. impugnavit, licet cumque lucari, & nec alias rationes præter suas, quas contra Averlam congerit, producere decrevit, latè enim per illas concinunt, & impugnant.